—1—

A

宣宣发〔2021〕22 号

━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━

中共宣威市委宣传部
关于加强国家卫生城市和省级文明城市建设
步伐的提案（第 71 号）办理情况的回复

尊敬的李文宏委员：

您提出的《关于加强国家卫生城市和省级文明城市建设步伐》

的提案已收悉。经认真研究，现答复如下：

一、加强组织领导，形成工作合力。迅速成立以市委书记、

市长任双组长的领导小组，成立办公室和 10 个专项工作组，构建

起“1+1+10”的创文工作领导机制。快速制定完善全市创文工作

规划、实施方案、调度研究制度、不文明行为曝光制度、包保责

任机制、督查问责机制、考核激励机制、常态长效创建机制，出

台了市区交通环境整治、城区不文明行为等管理规定和系列配套

—2—

文件，同时市委、市政府筹集资金 3000 万元，专项用于创文、创

卫和提升人居环境奖补，建立了工作通报、约谈问责制度，创建

工作机制健全、保障有力。

二、以上率下，压实创建责任。主要领导不定时调研督导，

用脚步丈量城市；领导小组每周一次现场推进会、每半月一次调

度会、每月一次考核评比；103 家部门和单位向市委、市政府递交

责任书、立下军令状；43 名市级领导、97 个单位包保挂钩到城市

建成区 6 个街道的 32 个社区，并坚持每周到包保社区开展创建

工作，形成了“主要领导亲自抓、部门协同合力抓、分级负责联

动抓”的“一盘棋”创建工作格局。

三、坚持实践创建，成果丰硕。宣威坚持把文明城市创建列

为群众性精神文明建设的龙头工程进行部署推进，实施全域化创

建。一是成功创建国家级文明村镇 2 个，曲靖市级文明单位 31 个、

文明校园 13 个、文明村（社区）37 个，创建宣威市级文明单位

35 个、文明校园 151 个、文明村（社区）67 个，涌现出吕庆才、

包继翔、顾怀礼等省级道德模范和身边好人。2021 年，申报创建

省级文明单位 17 个、文明村 13 个、文明校园 3 个、文明小城镇 1

个，评选道德模范及提名奖 28 人、文明家庭 40 户。二是全市建

成新时代文明实践所 29 个、新时代文明实践站 369 个，围绕法律

咨询、文明交通、助学支教、敬老爱老等 20 个主题常态化开展志

愿服务活动 2.6 万余场次，参与人数达 23 万人以上，每天城区 93

个点位上、168 名志愿者参与交通服务，以实际行动助推城市文明，

打通了宣传群众、教育群众、引导群众、服务群众“最后一公里”。

三是以宣威火腿、“国保”单位古驿道、民俗文化代表玉美人为元

—3—

素设计发布了一系列主题鲜明的公益广告，投入 1000 余万元设置

公益广告 1.2 万余块。融媒体中心开设创文专题专栏，持续刊播

社会主义核心价值观、创文倡议书等各类创建宣传标语，跟踪报

道创建工作重点、群众关注热点和行动整治难点。“文明宣威”微

信公众号等新媒体和网络平台及时动态反映文明城市创建中的好

经验、好做法，营造了浓厚的舆论氛围。四是开展道德讲堂总堂

和“文明礼仪进万家”培训 9 期 2250 人，“温暖宣威·志愿同行”

学雷锋志愿服务活动、“红土地之歌”演讲比赛、“党的创新理论

我来讲”理论宣讲大赛、党史知识竞赛、“我们的节日”、“文明宣

威--有您更精彩”抖音挑战赛等精神文明创建活动深入人心。

四、强化整治，落实精细管理。坚持用“绣花”功夫管理城

市，实行“定人、定点、定段、定时、定责”的责任管理和网格

管理，建立“片长制”“路长制”“街长制”“小区区长制”“公共

厕所所长制”“五长联动”机制，全市建成区 1 万余名网格员每天

坚守工作岗位，实现事情在网格内处理、问题在网格内解决、民

意在网格内提升、工作在网格内达标。坚持问题导向，重整治、

强提升，深入开展农贸市场、城乡环境、交通秩序、政务服务、

建筑工地管理、垃圾分类、综合文化服务等整治行动。今年以来，

全市整治乱摆乱放、乱贴乱画、乱排乱倒 2.8 万件，整治占道经

营1732件、乱搭乱建980件，拆除墙体立面喷绘违法违规广告5000

余平方米，曝光不文明行为 10 期 179 起，劝导不文明行为 9.8 万

余起，查处交通违法 32 万余起，教育警告 14 万起，整治“蜘蛛

网”53 千米，解决了一大批群众关心关注的难点热点问题。

五、跟踪问效，督促检查压责。按照“创建工作进行到哪里，

—4—

督查考核就跟进到哪里”的要求，严格执行督办机制。一是市创

文办针对考核内容每月组织开展一次检查评比，检查评比与财政

奖补挂钩，并作为干部优先提拔使用的重要依据；二是市融媒体

中心牵头，每半个月组织开展一次媒体记者暗访，暗访列入年度

综合考核，作为干部评先评优、职级晋升的重要条件；三是领导

小组监督检查组统筹专班和纪检监察组每半个月开展一次集中督

查，督查中发现未落实市级部署安排、虚假整改、推诿扯皮、消

极应付、作风不实等情形，影响全市工作大局的，按照有关规定

进行追责问责。

下步工作中，宣威市委、市政府将以“开局就是决战、起步

就是冲刺”的信心和决心，以“永远在路上”的执着和韧劲，以

久久为功、永不懈怠的热情，在责任落实上再加压、在精干实干

上再加劲、在督查问责上再加码，进一步巩固提升创建成果，健

全完善常态长效创建机制，不断提升城市文明程度和市民文明素

质，让文明创建更加接地气、顺民意、惠民生。

中共宣威市委宣传部

2021 年 9 月 10 日

—5—

抄送：市政协提案委，市政府办督查室

中共宣威市委宣传部办公室 2021 年 9 月 10 日印发